Địa chỉ cơ quan: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822.396

  UBND TỈNH BẮC NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-VP Bắc Ninh, ngày        tháng  7  năm 2024

V/v tiếp tục tăng cường đảm bảo

công tác an toàn PCCC

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2263/UBND-NC ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh về

việc tiếp tục tăng cường đảm bảo công tác an toàn PCCC trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 2282/UBND-NC ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công

điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

2354/UBND-NC ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện trách nhiệm của

người đứng đầu cơ sở trong công tác PCCC và CNCH,

Trong thời gian qua, trên địa bàn cả nước cũng như trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

đã xảy ra nhiều vụ cháy, gây thiệt hại lớn về người và tài sản. Nhằm tăng cường hơn

nữa công tác quản lý nhà nước và thực hiện các quy định về công tác PCCC và CNCH

trong cơ quan, đồng thời chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình hình cháy, nổ, hạn chế

thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra. Giám đốc Sở Tài chính yêu cầu

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở; Đội trưởng Đội PCCC và CNCH Sở triển khai,

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động (cán bộ)

thực hiện nghiêm túc các văn bản của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Công an và UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là Luật Phòng cháy và

chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Thông tư

số 149/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an; Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày

05/3/2018 của Bộ Công an; Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công văn số 1794/UBND-NC

ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày

24/5/2024, Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị

số 19/CT-TTG ngày 24/6/2024 của Chính phủ; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

02/7/2024 của UBND tỉnh…

2. Đội PCCC và CNCH Sở thường xuyên kiểm tra các phương tiện, thiết bị

PCCC; trang thiết bị và duy trì hoạt động của các hệ thống, thiết bị PCCC, CNCH

tại cơ quan; chủ động đề xuất sửa chữa, thay thế hoặc trang bị bổ sung các phương

tiện, thiết bị đã quá cũ không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật PCCC và xây dựng kế

hoạch kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ, thường xuyên các phương tiện, thiết bị để đảm

bảo sử dụng có hiệu quả khi xảy ra cháy, nổ. Kiểm tra an toàn PCCC trong sử dụng

điện, nguồn điện; hệ thống chống sét, chống tĩnh điện; trạng thái hoạt động của các

thiết bị điện; điều kiện bảo quản vật tư, tài liệu, các chất có nguy cơ dễ cháy nổ tại

cơ quan theo quy định.

mailto:stc@bacninh.gov.vn
http://stc.bacninh.gov.vn/

2

3. Thực hiện nghiêm kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; kế hoạch tổ chức thực tập phương án PCCC và CNCH của sơ sở

được phê duyệt. Đồng thời thực hiện nghiêm các nội quy, các quy định vể công tác

cứu nạn, cứu hộ; Quy định, nội quy về phòng cháy và chữa cháy; Nội quy về sử

dụng điện tại cơ quan; Cán bộ cơ quan sắp xếp phòng làm việc gọn gàng, khoa

học; lưu ý tắt hết các thiết bị điện khi không sử dụng hoặc khi rời khỏi công sở.

4. Đội PCCC và CNCH cơ sở và toàn thể công chức, người lao động tham

gia đầy đủ lớp huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH; thực tập phương án chữa

cháy, phương án CNCH theo kế hoạch được phê duyệt theo quy định.

- Khi có sự cố về cháy, nổ xảy ra khẩn trương thực hiện theo tiêu lệnh chữa

cháy và thông báo kịp thời cho lực lượng cảnh sát PCCC; đồng thời huy động các

lực lượng, phương tiện tại chỗ để phối hợp chặt chẽ với lực lượng cảnh sát PCCC

để chữa cháy, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản.

- Chú trọng công tác PCCC tại cơ quan; động viên, khuyến khích cán bộ,

công chức, người lao động, người thân tham gia xây dựng khu dân cư, cơ quan,

đơn vị “An toàn về an ninh trật tự”.

- Thực hiện tốt việc phối hợp với lực lượng cảnh sát PCCC tại địa phương

và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động toàn dân

tham gia phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” và thực hiện nhiệm vụ

PCCC theo quy định.

- Gọi điện thông báo (số điện thoại: 114) Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH -

Công an tỉnh Bắc Ninh để báo, đề nghị chi viện, tăng cường lực lượng, phương

tiện (xe chữa cháy) tham gia chữa cháy khi có sự cố về cháy, nổ vượt quá tầm kiểm

soát của lực lượng PCCC cơ sở.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị, Đội trưởng Đội PCCC và CNCH nghiêm

túc triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (phòng Cảnh sát PCCC &CNCH) (p/h);

- Lưu: VT, VP.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Huấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T13:45:29+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Thu Huyền<nthuyen.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:41:31+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Thị Thanh Hương<ntthuong.stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:48:12+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:48:21+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:48:39+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-18T16:48:47+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tài chính<stc@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!